
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 017/2017.

• RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 022/2017.

• PORTARIA Nº 360, DE 3 DE ABRIL DE 2017.
PORTARIA Nº 361, DE 3 DE ABRIL DE 2017.
PORTARIA Nº 362, DE 3 DE ABRIL DE 2017.

• EDITAL DE DISPONIBILIDADE PÚBLICA Nº. 001/2017.

• PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2017

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F6F71E0FD8B6039247BF76408278C03



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
                  A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna público o resultado 
do julgamento do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 017/2017, Menor Preço GLOBAL, tendo como objetivo a 
contratação de empresa, visando a aquisição de materiais elétricos, para a manutenção e conservação da rede de 
iluminação pública deste município.  
                  Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa FABRICO MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 63.278.725/0001-66, estabelecido na Rua Dois de Julho, n° 189, CEP: 45.570-000, Centro, 
Ipiaú/BA, foi declarada vencedora, pois apresentou todos os documentos solicitados no processo bem como a menor 
proposta no valor Global de R$ 378.500,00 (Trezentos e setenta e oito mil e quinhentos reais). 
 
Ibirataia – BA, 30 de Março de 2017. 
_______________________________ 
          Edson Levi Ramos Meira 
           Pregoeiro Municipal 
 
 

 
 
 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 571089E6BB1BC38537AF21F14B0B41D6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

	

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
                  A Prefeitura Municipal de Ibirataia/BA, em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna público o resultado 
do julgamento do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 022/2017, Menor Preço GLOBAL, tendo como objetivo a 
contratação de empresa, visando à prestação de serviços de transportes diversos, para atender as necessidades das 
diversas Secretarias Municipais.  
                  Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa FIGUEREDO TRANSPORTES 
E LOCAÇÃO LTDA – EPP, CNPJ: 15.293.836/0001-07, estabelecido na Av. Navio Negreiro, s/n, CEP: 44.345-000, Centro, 
Cabaceiras do Paraguaçu/BA, foi declarado vencedor, pois apresentou todos os documentos solicitados no processo bem 
como a menor proposta no valor Global de R$ 809.000,00 (oitocentos e nove mil reais). 
 
Ibirataia – BA, 23 de março de 2017. 
_______________________________ 
          Edson Levi Ramos Meira 
           Pregoeiro Municipal 
 
 

 
 
 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 05AA44E4DB0D773244CF4370236D1806

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1

Portaria

 
 

 
 

     
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
 

Exonera o SR. NELSON NOVAIS SILVA JUNIOR  
da função de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO e dá outras 
providências. 

PORTARIA Nº 360, DE 3 DE ABRIL DE 2017. 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso IX, Art. 91, inciso II, alínea “a” 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica exonerado o SR. NELSON NOVAIS SILVA JUNIOR, portador da cédula 
de identidade nº. 03761917 - 91 e CPF nº 411.388.725 - 04,  do cargo comissionado de 
provimento temporário de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
ADMINISTRAÇÃO. 
 
Art. 2º. O exonerado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 
08 de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração 
de Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo 
em comissão nos termos da Lei. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 3 de Abril de 2017. 

 

 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125              
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F96C0B71434136DA10A99C2C470A91

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1

 
 

 
 

     
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
 

Nomeia o SR. NELSON NOVAIS SILVA JUNIOR  
para a função de COORDENADOR DE 
TESOURARIA e dá outras providências. 

PORTARIA Nº 361, DE 3 DE ABRIL DE 2017. 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso IX, Art. 91, inciso II, alínea “a” 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeado o SR. NELSON NOVAIS SILVA JUNIOR, portador da cédula 
de identidade nº. 03761917 - 91 e CPF nº 411.388.725 - 04,  para o cargo comissionado 
de provimento temporário de COORDENADOR DE TESOURARIA. 
 
Art. 2º. O nomeado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 
de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 
Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 
comissão nos termos da Lei. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 3 de Abril de 2017. 

 

 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125              
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F96C0B71434136DA10A99C2C470A91

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1

 
 

 
 

     
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
 

Nomeia o SR. ALEXSANDRO FREITAS SILVA para 
a função de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO e dá outras 
providências. 

PORTARIA Nº 362, DE 3 DE ABRIL DE 2017. 

 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art. 71, inciso IX, Art. 91, inciso II, alínea “a” 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal – LOMI. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeado o SR. ALEXSANDRO FREITAS SILVA, portador da cédula de 
identidade nº. 4860680 e CPF nº 548.965.505-44, para o cargo comissionado de 
provimento temporário de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
ADMINISTRAÇÃO. 
 
Art. 2º. O nomeado apresentou todas as certidões exigidas pela Resolução nº 156, de 08 
de agosto de 2012, do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), e Declaração de 
Bens, estando apto à designação para função de confiança ou a nomeação para cargo em 
comissão nos termos da Lei. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 3 de Abril de 2017. 

 

 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125              
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46F96C0B71434136DA10A99C2C470A91

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1

Outros

 
 
 

 

     
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

GABINETE DA PREFEITA 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

 

EDITAL DE DISPONIBILIDADE PÚBLICA 
Nº. 001/2017 

 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no Art. 63, § 1º; Art. 95, § 2º da Constituição 
Estadual; Art. 31, § 3º da Constituição Federal c/c o Art. 7º da Resolução nº 1060/05 do 
TCM-BA, faz saber a todos quantos esse Edital virem ou dele conhecimento tiverem e 
interessar possam, que a PRESTAÇÃO DE CONTAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IBIRATAIA – BAHIA, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 
2016, permanecerão em DISPONIBILIDADE PÚBLICA na Secretaria da Câmara 
Municipal de Ibirataia, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 1º de Abril 
de 2017, bem como por meio eletrônico através do site: http//www.ibirataia.ba.gov.br e 
http://e.tcm.ba.gov.br/epp/consultapublica/listview.seam, para fins de exame e 
apreciação, podendo este, se for o caso, questionar-lhes a legitimidade, nos termos da 
lei. 
 

Ibirataia, Bahia em 31 de Março de 2017. 
 
 

 
 

________________________________ 
Ana Cléia dos Santos Leal 

Prefeita Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5064C9B2484D05A45495F6CE645A2747

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000047 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de abril de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

 

PREFEITURA DE IBIRATAIA/BA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2017 

 

A  Prefeitura  de  Ibirataia  ‐  BA,  torna  público  que  irá  realizar  licitação  na modalidade  Pregão 

Presencial n° 024/2017, no dia 12 de Abril de 2017, às 09:30:00 horas,  tendo por objetivo a 

aquisição  de  medicamentos,  materiais  odontológicos,  laboratoriais  e  consumo  hospitalares, 

para  atender  as  necessidades  da  Secretaria Municipal  de  Saúde.  O  Edital  está  disponível  na 

Prefeitura Municipal, no setor de Licitações, localizado na Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova 

Ibirataia de Cima, CEP – 45.580‐000, tel.  (73) 3537‐2125, Ramal 206, no horário das 08:00 as 

12:00 horas. Edson Levi Ramos Meira, Pregoeiro Municipal. 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2017 

 

A  Prefeitura  de  Ibirataia  ‐  BA,  torna  público  que  irá  realizar  licitação  na modalidade  Pregão 

Presencial n° 025/2017, no dia 12 de Abril de 2017, às 14:30:00 horas,  tendo por objetivo a 

aquisição  de  cestas  básicas  para  serem  doadas  as  famílias  carentes  deste  município, 

previamente  cadastradas  na  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e  Cidadania, 

deste  município.  O  Edital  está  disponível  na  Prefeitura  Municipal,  no  setor  de  Licitações, 

localizado na Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580‐000, tel. (73) 

3537‐2125,  Ramal  206,  no  horário  das  08:00  as  12:00  horas.  Edson  Levi  Ramos  Meira, 

Pregoeiro Municipal. 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F6F71E0FD8B6039247BF76408278C03


		2017-04-03T17:35:51-0300




